
CUENTA PÚBLICA 2022
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2022 y 2021

(PESOS)

Instituto Mexicano del PetróleoEnte Público:

Concepto 2022 2021 2022 2021Concepto

ACTIVO

Activo Circulante

2,245,983,894 1,680,462,821Efectivo y Equivalentes

1,610,573,700 1,418,911,052Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes

34,895,165 47,057,380Derechos a Recibir Bienes o Servicios

0 0Inventarios

18,542,866 11,908,376Almacenes

-113,091,869 -98,677,082Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes

0 0Otros Activos  Circulantes

3,796,903,756 3,059,662,547Total de  Activos  Circulantes

Activo No Circulante

336,698 331,836Inversiones Financieras a Largo Plazo

0 74,583Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo

3,364,320,947 3,364,320,947Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso

2,427,910,245 2,370,192,862Bienes Muebles

93,702,754 93,702,754Activos Intangibles

-3,677,323,031 -3,480,143,862Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes

0 0Activos Diferidos

0 0Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes

229,907 229,907Otros Activos no Circulantes

2,209,177,520 2,348,709,027Total de  Activos  No Circulantes

6,006,081,276 5,408,371,574Total del Activo

PASIVO

Pasivo Circulante

532,760,316 462,145,621Cuentas por Pagar a Corto Plazo

0 0Documentos por Pagar a Corto Plazo

0 0Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo

0 0Títulos y Valores a Corto Plazo

0 0Pasivos Diferidos a Corto Plazo

601,505,367 670,073,132Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a
Corto Plazo

0 0Provisiones a Corto Plazo

286,693,958 215,159,928Otros Pasivos a Corto Plazo

1,420,959,641 1,347,378,681Total de Pasivos Circulantes

Pasivo No Circulante

0 0Cuentas por Pagar a Largo Plazo

0 0Documentos por Pagar a Largo Plazo

0 0Deuda Pública a Largo Plazo

0 0Pasivos Diferidos a Largo Plazo

0 0Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o en Administración
a Largo Plazo

805,006,761 642,557,938Provisiones a Largo Plazo

805,006,761 642,557,938Total de Pasivos No Circulantes

2,225,966,402 1,989,936,619Total del Pasivo

HACIENDA PÚBLICA/ PATRIMONIO

9,432,456,049 9,070,776,130Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido

9,336,178,498 8,974,498,579Aportaciones

96,277,551 96,277,551Donaciones de Capital

0 0Actualización de la Hacienda Pública / Patrimonio

-6,618,852,699 -6,618,852,699Hacienda Pública/Patrimonio Generado

0 0Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)

-6,618,852,699 -6,618,852,699Resultados de Ejercicios Anteriores

0 0Revalúos

0 0Reservas

0 0Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores

966,511,524 966,511,524Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda
Pública/Patrimonio

966,511,524 966,511,524Resultado por Posición Monetaria

0 0Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios

3,780,114,874 3,418,434,955Total Hacienda Pública/ Patrimonio

6,006,081,276 5,408,371,574Total del Pasivo y Hacienda Pública/Patrimonio

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor.

Director de Finanzas y Administración
Autorizó: Lic. Jorge Aurelio Ochoa Morales Elaboró: C.P. Teresa Zavala Lemus

Gerenta de Presupuesto y Contabilidad
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